2）部分原有内退下岗人员提供的社会保险和住房公积金缴费。该福利水平将进行周期性调整，

并且发放至其正式退休为止。。

3）部分原有内退下岗人员的内退离岗期间一次性支付的福利。该福利水平未来不调整，并且

在未来既定日期发放。

4）部分原有内退下岗人员的内退离岗期间一次性支付的福利。该福利水平未来不调整，并且

在未来既定日期发放。

5）部分原有内退下岗人员的补充医疗福利。该福利水平将进行周期性调整，并且发放至其正

式退休为止。

6）部分原有内退下岗人员的退休前丧葬费福利。该福利水平未来不调整，并且在其身故时一

次性发放。

本公司承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险

和平均医疗费用增长风险。

利率风险

设定受益计划义务现值参照国债的市场收益率作为折现率进

行计算，因此国债的利率降低会导致设定受益计划义务现值

增加。

福利增长风险

设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计

算，因此三类人员因物价上涨、通货膨胀等因素导致的福利

增长率的增加会导致负债金额的增加。

平均医疗费用增长风险

设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利

水平进行计算，因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医

疗费用增长率的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针

对截至 2016 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和

相关的服务成本。

2016 年年度报告

133 / 192

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

主要精算假设 本年度 上年度

折现率-辞退福利 3.00% 2.75%

折现率-离职后福利 3.25% 3.00%

平均医疗费用年增长率 8.00% 8.00%

福利年增长率 4.50% 4.50%

折现率增加(减少)25个基点，设定受益计划负债减少人民币 2,944万元(增加人民币 3,090 万元)；

• 福利增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 2,954 万元(减少人民币 2,423 万元)；

• 平均医疗费用增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 1,158 万元(减少人民币

971 万元)；

2016 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限如下：

原有离休人员：5.3 年；

退休人员：16.6 年；

原有内退下岗人员：32.1 年；

原有遗属：11.5 年。

其他说明：

□适用 √不适用

37、 专项应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

三供一业资金   80,950,000.00  80,950,000.00

一期收储停产损

失及设备搬迁专

项款

3,340,921.00   3,340,921.00

二期收储设备搬

迁专项款
4,393,754.32   4,393,754.32

三期收储设备搬

迁专项款
 3,051,100.00  3,051,100.00

棚户区改造 12,160,000.00  7,468,789.35 4,691,210.65

工业烟尘PM2.5控

制密用高面层水

刺滤料研发及产

业化

6,900,000.00  6,900,000.00

临港“135”工程项

目资金
 107,600.00  107,600.00

能源节约利用资

金
 400,000.00  400,000.00

合计 26,794,675.32 84,508,700.00 14,368,789.35 96,934,585.97

2016 年年度报告

134 / 192

38、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保 2,597,460.34 2,597,460.34

未决诉讼 499,324.46 499,324.46

合计 3,096,784.80 3,096,784.80 /

对外提供担保及诉讼事项情况详见附注十四、承诺及或有事项 2、或有事项所述。

39、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 238,199,015.86 22,592,700.00 18,538,944.28 242,252,771.58

合计 238,199,015.86 22,592,700.00 18,538,944.28 242,252,771.58 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

期末余额
与资产相关/与

收益相关

集团公司下拨产业振兴和

技术改造项目第二批中央

基建投资拨款

5,112,500.00  1,022,500.00 4,090,000.00 与资产相关

2014 年工业企业技术改造

专项资金
460,000.00  115,000.00 345,000.00 与资产相关

2013 年度工业企业技术改

造贴息补助资金
333,333.34  83,333.33 250,000.01 与资产相关

帐篷、机库等充气累产品

研发试制及生产线技改项

目

500,000.00   500,000.00 与资产相关

智能职业装生产线技改项

目
550,000.00  75,000.00 475,000.00 与资产相关

污水处理设施提升改造工

程
 1,600,000.00  1,600,000.00 与资产相关

燃煤锅炉改燃气锅炉项目  960,000.00  960,000.00 与资产相关

2013 年第二批技术改造资

金
634,363.65  71,143.59 563,220.06 与资产相关

年产服装 400 万套高档服